Tabelle A1.1-1: Entwicklung der Zahl der Abgéanger und Absolventen aus allgemeinbildenden und beruflichen
Schulen, der registrierten Ausbildungsstellenbewerber aus friiheren Schulentlassjahrgangen und
der institutionell erfassten ausbildungsinteressierten Personen

Deutschland
2005

2006

2007

2008

2009

2010

2011

2012
Entwicklung
2011 bis 2012
Alte Lander
2005

2006

2007

2008

2009

2010

2011

2012
Entwicklung
2011 bis 2012
Neue Lander und Berlin
2005

2006

2007

2008

2009

2010

2011

2012
Entwicklung
2011 bis 2012

Abganger und Absolventen

aus allgemeinbildenden

Schulen'
nicht studien- studien-
berechtigt berechtigt
703.437 235.842
696.816 249.948
677.586 264.543
634.608 272.475
597.018 273.726
568.788 273.615
543.093 316.875
534.585 316.824
-8.508 -48
-1,6 % -0,0 %
554.730 176.892
556.386 189.714
559.809 197.364
542.772 207.174
520.761 218.118
499.353 232.119
477.984 281.118
466.161 269.220
-11.823 -11.895
-2,5% -4,2%
148.707 58.950
140.433 60.234
17.777 67.176
91.836 65.301
76.257 55.611
69.435 41.496
65.106 35.757
68.421 47.604
+3.315 +11.847
+5,1% +33,1%

BVJ, BGJ und

BFS

303.792
312.660
302.586
291.495
277.713
267.363
247.602
241.836

-5.766

-23%

259.680
271.341
264.777
259.533
251.484
244197
227.391
224.055

-3.336

-1,5%

44.115
41.319
37.809
31.962
26.229
23.166
20.211
17.781
-2.433
-12,0%

Abgéanger und Absolventen
aus beruflichen Schulen’

FOS und
FGYM

105.570
107.826
119.421
121.521
117.408
121.932
121.959
121.083
-876
-0,7%

82.878
84.483
96.918
99.129
95.748
101.982
105.186
106.215
+1.029
+1,0%

22.689
23.343
22.503
22.395
21.660
19.947
16.773
14.868
-1.902
-11,3%

Registrierte Ausbildungs-
stellenbewerber aus fritheren

Schulentlassjahren?
aus dem aus friheren
Vorjahr Jahren

156.876 185.184
171.789 213.459
161.856 223.023
128.538 191.853
115.170 141.006
108.372 147.426
103.332 135.207
98.826 133.215
-4.506 -1.989
-4,4 % -1,5%
113.850 128.820
129.048 145.884
125.889 155.001
101.670 140.889
93.321 105.576
90.444 113.961
86.421 103.623
83.295 102.372
-3.129 -1.248
-3,6 % -1,2%
42.912 56.280
42.642 67.494
35.928 67.965
26.823 50.898
21.816 35.397
17.901 33.417
16.866 31.539
15.495 30.798
-1.374 -744
-8,1% -2,4%

Institutionell
erfasste
ausbildungs-
interessierte
Personen?

929.247
973.647
1.038.663
954.351
864.909
845.028
833.274
824.628
-8.646
-1,0%

730.161
749.358
821.595
776.616
716.991
711.555
708.624
703.587

-5.037

-0,7 %

198.855
224.136
216.945
177.615
147.816
133.374
124.557
120.921

-3.636

-2,9%

' Abgénger und Absolventen aus allgemeinbildenden und beruflichen Schulen: Ist-Zahlen bis 2011, Schatzungen fiir 2012. Bei den Schétzungen der Abgénger aus den beruflichen
Schulen wurde unterstellt, dass die Veranderungsrate 2011 zu 2012 in den Stadtstaaten Bremen und Hamburg mit denen der westdeutschen Flachenlander identisch ist und die
Verdnderungsrate 2011 zu 2012 im Stadtstaat Berlin mit denen der ostdeutschen Flachenlander. Abgénger und Absolventen aus Berufsfachschulen ohne Absolventen aus voll-
qualifizierenden Berufsausbildungsgangen.

?|st-Zahlen bis 2012. Abweichungen zwischen den Summen von West und Ost zur Gesamtzahl Deutschland aufgrund von regional nicht zuordenbaren Daten méglich. Bis 2008 ohne

die bei den zugelassenen kommunalen Trdgern (zkT) betreuten Bewerber. Zahlen fiir 2011 riickwirkend korrigiert.

3 Ist-Zahlen bis 2012. Abweichungen zwischen den Summen von West und Ost zur Gesamtzahl Deutschland aufgrund von regional nicht zuordenbaren Daten maglich.

Alle Absolutzahlen auf ein Vielfaches von 3 gerundet.
Akiirzungen: BVJ = schulisches Berufsvorbereitungsjahr, BGJ = schulisches Berufsgrundbildungsjahr, BFS = Berufsfachschule (ohne vollqualifizierende Abschliisse),
FOS = Fachoberschule, FGYM = berufliches Fachgymnasium

Quelle: Statistisches Bundesamt; Kultusministerkonferenz; Bundesagentur fiir Arbeit; Bundesinstitut fir Berufsbildung; Berechnungen des Bundesinstituts fiir Berufsbildung



